
 

 

 

 

     

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Registro generale n. Del  

Registro della II Area        n.  716    del 11/11 /2020 

 

Oggetto: “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione sociale attiva” - 

Approvazione concessione dei benefici economici – ReD 3.0 ed. II. 

 

IL DIRIGENTE DELLA II AREA 

Visti: 

 il Decreto 26 maggio 2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze “Avvio del Sostegno per l'Inclusione Attiva (SIA) su 
tutto il territorio nazionale”; 

 la legge 15 marzo 2017, n. 33, che ha approvato la “Delega sulle norme relative al contrasto 
della povertà, al riordino delle prestazioni e al sistema degli interventi e dei servizi sociali”; 

 il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 - Disposizioni per l'introduzione di una misura 

nazionale di contrasto alla povertà – Reddito di Inclusione; 

 la Legge Regionale 14 marzo 2016, n. 3 recante la disciplina del “Reddito di dignità regionale e 
politiche per l’inclusione sociale attiva”; 

 il Regolamento attuativo della legge regionale, n. 8 del 23 giugno 2016; 

 la Del. G.R. n. 1014/2016. POR Puglia 2014-2020 – OT IX – Linea di Azione 9.1-9.4 per 

l’attuazione della misura integrata “Reddito di Dignità Regionale”; 
 la Del. G.R. n. 2272 del 21 dicembre 2017 relativa alla presa d’atto del Protocollo di intesa tra 

Regione Puglia e INPS per l’integrazione della misura SIA e della Misura ReD mediante la 
cooperazione applicativa;  

 la Del. G.R. n. 939/2018 di adeguamento dei requisiti di accesso al Reddito di Dignità ex L.R. 

3/2016; 

 il Regolamento Regionale 19 febbraio 2018, n. 2 avente per oggetto: regolamento regionale di 

modifica del reg. r. n. 8/2016 attuativo della legge regionale n. 3/2016;  

 la Del. G.R n. 352 del 26/02/2019 sulla "Disciplina del Reddito di Dignità". D.L. n. 4/2019 

"Disposizioni sul Reddito di Cittadinanza". Integrazioni e modifiche alla Del. G.R. n. 939/2018 

per la fase transitoria; 

 la Deliberazione n. 352 del 26/02/2019 con cui la Giunta Regionale ha definito e individuato dei 

nuovi target specifici di potenziali beneficiari della misura Reddito di Dignità; 

 la Deliberazione n. 703 del 09/04/2019 della Giunta Regionale che ha definito “Criteri di 
accesso e indirizzi operativi per il nuovo Reddito di Dignità (ReD 3.0) per l’annualità 2019 e 

successive” specificando per ciascun target i requisiti generali e specifici di accesso e le 
modalità di presentazione della domanda e di presa in carico, demandando infine la Sezione 

Inclusione Sociale Attiva e innovazione Reti Sociali ai conseguenti adempimenti amministrativi; 

 la D.D. n. 468 del 19/06/2019 della Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute, del 

Determina n. 0002245/2020 del 13/11/2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1



Benessere Sociale e dello Sport per Tutti - Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle 

Reti Sociali “D.G.R. n. 703/2019 e ss.mm.i. “Approvazione Avviso pubblico regionale per la 
domanda di concessione del Reddito di Dignità 3.0”; 

 la Del. G.R. n. 944 del 18/06/2020 della Regione Puglia – Dipartimento Promozione della 

Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti - Sezione Inclusione Sociale Attiva e 

Innovazione delle Reti Sociali “D.G.R. n. 430 del 30/03/2020, D.G.R. n. 688 del 12/05/2020, 

“Approvazione Avviso pubblico regionale per la domanda di concessione del Reddito di Dignità 

3.0 ed. II; 

 l’A.D. n. 403 del 27/05/2020 in materia di assegnazione e riparto agli Ambiti Territoriali sociali 

di risorse per la misura Reddito di Dignità 3.0 ed. II; 

 la Determinazione n. 2217 del 11/11/2020, con la quale si è proceduto ad approvare gli esiti 

istruttori delle domande di accesso al ReD presentate, relative ai target specifici, previsti dalla 

Delibera di Giunta Regionale n. 944 del 18/06/2020. 

 la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Nicoletta D. Lozupone. 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il decreto prot. n. 7 del 14.02.2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 

servizio; 

 la nomina alla dott.ssa Nicoletta D. Lozupone, con protocollo 307/UdP del 07/06/2019, quale 

Responsabile Unico del Procedimento. 

Richiamato l’art. 163 del d.lgs. 267/2000. 

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D. L.vo 267/2000 come aggiunto 
dall’art. 3 co. E lett. d) L. 213/2012 e dell’art. 11 c.4 del regolamento sui controlli interni. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti nella premessa che si intendono integralmente riportati e costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento: 

1) DI PRENDERE ATTO della Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa 

Nicoletta D. Lozupone, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 

Allegato A). 

2) DI APPROVARE su proposta del RUP della misura regionale di che trattasi, la determinazione 

degli importi dei benefici economici concessi ai cittadini la cui domanda sia risultata ammessa in 

base ai requisiti previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 944 del 18/06/2020, approvati con 

Determinazione di approvazione esiti n. 2217 del 11/11/2020 secondo quanto riportato riportato 

nell’elenco che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale: -Allegato B) 

ISTANZE AMMESSE. 

3) DI APPROVARE la spesa complessiva prevista per l’erogazione del beneficio ReD 3.0 ed. II 

per le istanze ammesse sopracitate, per un ammontare pari a € 703.290,34 
(settecentotremiladuecentonovanta/34), a valere sulle risorse FSC 2014/2020. 

4) DI PRENDERE ATTO che le erogazioni ReD sono disposte ed erogate da parte della Regione 

Puglia attraverso la tesoreria della Regione Puglia, per ogni cittadino destinatario della misura su 

un conto corrente (o carta prepagata) associato ad un codice IBAN, con periodicità di norma 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1



mensile, così come disposto dalle linee guida sul sistema dei pagamenti RED 3.0 ed. II. Il 

dispositivo di pagamento che autorizza la Regione Puglia alla relativa erogazione per il titolare 

ammesso al beneficio è assunto dall’Ambito Territoriale Sociale di riferimento, in qualità di 
Soggetto beneficiario della Misura ReD. 

5) DI ATTESTARE che, per i cittadini le cui istanze risultino ammesse, il diritto al beneficio 

economico ReD decorre solo dal primo giorno del mese successivo alla data di sottoscrizione dei 

Patti individuali per l’Inclusione Sociale Attiva, che prevede l’attivazione dei tirocini e delle altre 
attività previste dall’art.3 dell’allegato A dell’Avviso pubblico n. 944/2020 per l’accesso al 
Reddito di Dignità 3.0 ed. II.  

6) DI ATTESTARE, inoltre, che il beneficio economico viene erogato con cadenza mensile e per 

un periodo di tempo pari a 12 mesi. 

7) DI DARE ATTO: 

1) che nell’ambito del bilanciamento tra l’interesse alla piena conoscenza del presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente 
provvedimento  costituisce notifica per gli interessati, la cui istanza è stata dichiarata 

ammessa, a tutti gli effetti di legge; 

2) che per eventuali richieste di accesso agli atti istruttori il termine viene fissato entro 20 giorni 

a far data dalla pubblicazione del presente provvedimento. L’accesso agli atti potrà avvenire 
direttamente presso l’Ufficio di Piano del Comune di San Severo, Via Guido Dorso 25-27 

alla presenza del RUP, dott.ssa Nicoletta D. Lozupone; 

3) che ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art. 1 comma 41 
L.190/2012 non sussistono casi di conflitto d’interesse in ordine all’adozione del presente 
provvedimento; 

4) che ogni aspirante beneficiario risulta in possesso del codice pratica personale per ragioni di 

privacy e nel rispetto della normativa vigente e delle linee guida del Garante per la protezione 

dei dati personali in materia di trattamento dati a cura di soggetti pubblici sul web approvato 

con Deliberazione n. 243 pubblicata in GURI n.134 del 12/06/2014; 

5) della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del 
D.Lgs.n. 267/00 e dell’art. 11, comma 4 del Regolamento sui controlli interni; 
che la presente determinazione non necessita del visto di copertura finanziaria in quanto non 

comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio e sul patrimonio dell’Ente. 

8) DI DISPORRE 

1) che la trasmissione a seguito pubblicazione, a cura del RUP, copia del presente atto, ai 

Responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale “Alto 
Tavoliere e alla Regione Puglia; 

2) il tempestivo inserimento del presente provvedimento negli elenchi di cui alla L.190/2012 e al 

D.Lgs. n.33/2013, secondo quanto disposto dalle deliberazioni A.N.A.C. n.50/203, 59/2013, 

77/2013 e dalle deliberazioni AVCP e dalle deliberazioni AVCP sezione amministrazione 

trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”. 

 

La presente determinazione: 

 

VISTO l’art.124 – comma 1 – D.Lvo 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

 

                L’estensore                                                                  Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to dott. Francescopio Trotta                                                        F.to dott.ssa Nicoletta D. Lozupone 

 

Il Dirigente II Area 

F.to Ing. Francesco Rizzitelli

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1



ALLEGATO A) 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento relaziona quanto segue: 

Premesso che: 

 il Programma Operativo Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) all’Obiettivo Tematico IX fissa gli 

obiettivi generali di intervento e le priorità di investimento per l’attuazione di una più ampia 
strategia regionale per il contrasto alle povertà e per l’inclusione sociale attiva di persone 
svantaggiate sotto il profilo economico, con disabilità, vittime di violenza o grave sfruttamento e 

a rischio di discriminazione; 

 in relazione alle priorità di investimento di cui agli Assi VIII e IX del POR Puglia 2014-2020, 

con legge regionale n. 3 del 14 marzo 2016, “Reddito di dignità regionale e politiche per 
l’inclusione sociale attiva”, la Regione Puglia ha inteso promuovere una strategia organica di 

contrasto al disagio socioeconomico, alle povertà e all’emarginazione sociale, attraverso 
l’attivazione di interventi integrati per l’inclusione sociale attiva, nel rispetto dell’articolo 34 
della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea, degli articoli 1, 2, 3, 4, 38, della 
Costituzione italiana, nonché in sinergia e coerenza con i requisiti, le modalità di accesso, e i 

criteri di determinazione del beneficio economico della misura di sostegno al reddito nazionale, 

denominato Sostegno per l’Inclusione Attiva (S.I.A.), di cui all’articolo 1, comma 386, della 
legge n. 208/2015, come definiti dal decreto interministeriale 26.05.2016, di cui all’articolo 1, 
comma 387, delle medesima legge n. 208/2015; 

 in questo contesto, la Giunta Regionale della Puglia ha provveduto alla approvazione del 

regolamento attuativo della legge regionale, il Regolamento Regionale n. 8 del 23 giugno 2016 

pubblicato sul BURP n. 72/2016, assicurando la maggiore coerenza con il Decreto 

Interministeriale del Ministero del Lavoro e Politiche sociali di concerto con il Ministero 

Economie e Finanze, firmato il 26 maggio 2016 che, in attuazione della l. n. 208/2015, che 

disciplina il SIA nazionale. Le caratteristiche della Misura sono, inoltre, coerenti con i criteri di 

selezione delle operazioni, con i target di destinatari, con le fasi procedurali di selezione di cui al 

Documento “Metodologia e Criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal Comitato di 
Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 nella seduta dell’11 marzo 2016; 

 con il Regolamento Regionale n.2/2018, con cui è stato modificato il citato Regolamento 

Regionale n. 8/2016, sono stati introdotti nuovi criteri per l’accesso alla misura regionale di 
inclusione sociale attiva (ReD) per i cittadini che hanno presentato apposita istanza di accesso a 

partire dal 01/12/2017 in collegamento con l’analoga misura nazionale prima citata; 

 con la Del. G.R. n. 944/2020, nella quale la Regione Puglia ha adeguato i requisiti di accesso al 

Reddito di Dignità ed. II ex L.R. 3/2016 e s.m.i., Reg. R. n. 8/2016, sono stati ulteriormente 

dettagliati criteri di accesso alla misura regionale ReD per le istanze presentate a partire dal 

29/06/2020 e sono stati date precise indicazioni agli Ambiti territoriali sociali per l’istruttoria 
delle domande di accesso e per l’attivazione delle successive fasi di presa in carico dei cittadini 
per l’avvio della misura di inclusione sociale attiva prevista. Il Reddito di dignità (ReD) ed. II: 

o è una misura complementare e parallela rispetto alle misure nazionali di sostegno al reddito e 
di Inclusione Sociale sperimentate negli ultimi anni a livello nazionale ( SIA, REI, RdC). La 
misura regionale in questione, infatti, mira ad ampliare la platea dei potenziali beneficiari del 
“Reddito di Cittadinanza” (come introdotto con D.L. n. 4 del 28/01/2019, convertito in data 
28/03/2019 con Legge n. 26) cercando di mettere in protezione con percorsi di attivazione e 
inclusione globale persone e famiglie non raggiunte dalla misura nazionale citata o, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1



comunque, tutelati solo in parte; 

o si compone dei seguenti elementi : 

a) indennità economica di attivazione, strettamente connessa alla partecipazione del titolare 

della domanda    RED al tirocinio socio-lavorativo per l’inclusione, ai progetti di 

sussidiarietà (di cui alla DGR 928/2016) o a lavori di comunità extra – familiari (di cui 

alla DGR 972/2017); 

b) percorso formativo teso all’empowerment del soggetto destinatario della misura ed al suo 
aggiornamento   con l’intento di migliorare il suo pronostico di occupabilità e il suo 

grado di inclusione, se ritenuto funzionale al percorso di attivazione, con la possibilità di 

utilizzare eventualmente strumenti e modalità di connessione a distanza (FAD) attraverso 

l’ausilio di piattaforme infotelematiche e strumenti dedicati allo scopo; 

c) altri servizi ed interventi destinati all’intero nucleo del titolare della domanda RED 
ammesso alla misura, in relazione al bisogno evidenziato, finalizzati alla conciliazione, al 

supporto socio educativo alle funzioni genitoriali, alla mediazione linguistica e culturale 

per l’integrazione sociale, ad alleviare l’eventuale lavoro di cura e all’affiancamento ed 
al supporto individuale per l’inserimento sociale di beneficiari in condizioni specifiche di 
fragilità, se funzionali al percorso di attivazione ed inclusione sociale e con prioritario 

riferimento ai servizi ed agli interventi previsti dal vigente Piano sociale di Zona 

dell’Ambito territoriale di riferimento; 
o è riconosciuto, per un periodo limitato e predeterminato, ai beneficiari selezionati sulla base 

di una valutazione multidimensionale dei bisogni e che abbiano sottoscritto il patto di 

inclusione sociale attiva. 

 

Considerato che: 

- la Deliberazione n. 944 del 18/06/2020, all’allegato A, con cui la Giunta Regionale ha definito e 

individuato dei requisiti generali e specifici per macro categorie per accedere alla  misura 

Reddito di Dignità ed. II. In particolare ha delineato un nuovo modello di accesso alla misura 

del Reddito di Dignità, che segue due direttrici strategiche di sviluppo: 

a) la messa in protezione di persone singole e nuclei familiari in possesso di alcuni requisiti 

specifici, mediante presentazione di istanza di candidatura da parte dei cittadini 

interessati (cfr. Requisiti specifici per macrocategorie - Categoria A- Istanze presentate 

dai cittadini); 

b) l'utilizzo del ReD quale strumento a supporto di un più generale percorso di presa in 

carico da parte dei Servizi pubblici preposti, mediante inserimento diretto tra i 

beneficiari della misura ad opera del Responsabile del Procedimento dell'Ambito 

territoriale (dr. Requisiti specifici per macrocategorie - Categoria B - Istanze presentate 

d'ufficio dagli Ambiti territoriali). 

 

- La Del. G.R. n. 944/2020 di adeguamento dei requisiti di accesso al Reddito di Dignità prevede 

che, a partire dal Il semestre 2020 e dunque per tutte le domande di accesso presentate a partire 

dal 29 giugno 2020, sono ammissibili all'istruttoria per l'accesso al ReD 3.0, seconda edizione, 

le domande che rispettino i seguenti requisiti di accesso: 

REQUISITI GENERALI 

a) avere compiuto il diciottesimo anno di età alla data di presentazione della domanda; 

b) residenza in un Comune pugliese; 

c) essere cittadino italiano ovvero comunitario ovvero familiare di cittadino italiano o 

comunitario non avente la cittadinanza di uno Stato membro che sia titolare del diritto di 

soggiorno o del diritto di soggiorno permanente ovvero in possesso del permesso di 

soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo ovvero apolide in possesso di analogo 

permesso ovvero titolare di protezione internazionale (asilo politico - protezione sussidiaria) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1



ovvero straniero in possesso di regolare permesso di soggiorno; 

d) assenza tra i componenti del nucleo, alla data di presentazione della domanda, di percettori  

del del Reddito di Dignità (L.R. 3/2016), del Reddito di Cittadinanza (L. n. 26/2019) e di 

altre forme di sostegno economico di integrazione al reddito erogate, con carattere di 

continuità, da parte dei servizi sociali territoriali (art. 102 del Reg. r. n. 4/2007 e ss.mm.ii.); 

e) essere disponibili a sottoscrivere un Patto di inclusione sociale attiva e ad impegnarsi con 

apposita dichiarazione a svolgere tutte le attività e le prestazioni inserite nel percorso di 

inclusione per il numero di ore necessarie. 

REQUISITI SPECIFICI PER MACROCATEGORIE 

Categoria A - istanze presentate dai cittadini * 

Per presentare la istanza di accesso alla misura, il cittadino richiedente deve detenere i seguenti 

requisiti specifici in aggiunta ai sopra citati requisiti generali:  

- essere residente da almeno 12 mesi in un Comune pugliese oppure essere stato iscritto negli 

ultimi 12 mesi all’Anagrafe Italiani Residenti all’Estero (AIRE); 
- essere in possesso di un’attestazione ISEE (ordinario o corrente) in corso di validità con valore 

ISEE non superiore ad € 9.360,00;  
- il valore della componente patrimoniale immobiliare dell’ISEE, al netto delle detrazioni, non 

deve superare € 30.000,00; 
- il valore della componente patrimoniale mobiliare dell’ISEE, al netto delle detrazioni, non deve 

superare € 15.000,00. 

(*) Per i Nuclei familiari con 5 o più componenti ovvero con almeno 3 componenti minori la soglia 

massima ISEE si eleva ad € 20.000,00 e la soglia massima del patrimonio mobiliare si eleva ad € 
20.000,00. 

Categoria B - istanze presentate d'ufficio dagli ambiti territoriali 

L’inserimento dell’istanza per il tramite dell’Ambito territoriale è ammessa in presenza dei seguenti 
requisiti specifici per ogni singola fattispecie:  

a) “Donne vittima di violenza”:  
▪ Essere donna vittima di violenza secondo le definizioni della normativa vigente in materia, cui 

si rinvia; ▪ Essere già presa in carico dai Servizi competenti dell’Ambito territoriale. 

b) “Persone separate senza stabile dimora”:  
▪ Essere residenti da almeno 12 mesi in un Comune pugliese;  
▪ Essere coniuge (anche a seguito di unione civile) legalmente separato oppure essere stato 

convivente more uxorio come riconosciuto da apposito provvedimento di volontaria 

giurisdizione sui figli adottato dall’Autorità giudiziaria preposta (in tale caso, ai fini della 

verifica del possesso di tale requisito da parte del RuP di Ambito territoriale, non potrà essere 

sufficiente acquisire preventivamente agli atti autocertificazione del cittadino);  

▪ Essere in condizione di non occupazione del cittadino destinatario e di tutti gli altri 

componenti familiari inseriti nel nucleo familiare eventualmente derivante dalla separazione;  

▪ Non avere stabile dimora;  
▪ Essere già presi in carico dai Servizi competenti dell’Ambito territoriale.  

c) “Persone senza dimora”:  
▪ Essere persone senza dimora;  

▪ Essere già presi in carico dai Servizi competenti dell’Ambito territoriale; 
 ▪ Essere in condizione di indigenza, come attestato dai Servizi competenti dell’Ambito 
territoriale.  

d) “Nuclei familiari con almeno un componente con disabilità”:  
 Essere residenti da almeno 12 mesi in un Comune pugliese;  

▪ Appartenere ad un nucleo attestato nell’ISEE composto esclusivamente da componenti con 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1



disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3 comma 3 della L. 104/92, oppure nucleo attestato 
nell’ISEE composto da almeno un componente con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3 
comma 3 della L. 104/92 e tutti gli altri componenti di età superiore ai 65 anni (alla data 

dell’inserimento);  
▪ Essere in possesso di capacità di autodeterminazione acclarata dall’Unità di Valutazione 
Multidimensionale competente sul caso;  

▪ Essere in possesso di un’attestazione ISEE ristretto in corso di validità con valore ISEE non 
superiore ad € 15.000,00.  

Nelle fattispecie a), b) e c) non si considera la DSU ISEE del nucleo familiare di provenienza. 

Preso atto che la D.G.R. n. 944 del 18/06/2020 della Regione Puglia - Dipartimento Promozione 

della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti - Sezione Inclusione Sociale Attiva e 

Innovazione delle Reti Sociali introduce modifiche delle modalità di pagamento dell’indennità 
economica di attivazione concessa agli utenti ReD. In particolare che: 

 le erogazioni ReD sono disposte ed erogate da parte della Regione Puglia attraverso la tesoreria 

della Regione Puglia, per ogni cittadino destinatario della misura su un conto corrente (o carta 

prepagata) associato ad un codice IBAN, con periodicità di norma mensile, così come disposto 

dalle linee guida sul sistema dei pagamenti RED 3.0 ed. II. Il dispositivo di pagamento che 

autorizza la Regione Puglia alla relativa erogazione per il titolare ammesso al beneficio è 

assunto dall’Ambito Territoriale Sociale di riferimento, in qualità di Soggetto beneficiario della 
Misura ReD; 

 per i cittadini le cui istanze risultino ammesse, il diritto al beneficio economico ReD decorre 

solo dal primo giorno del mese successivo alla data di sottoscrizione dei Patti individuali per 

l’Inclusione Sociale Attiva, che prevede l’attivazione dei tirocini e delle altre attività previste 
dall’art.3 dell’allegato A dell’Avviso pubblico n. 944/2020 per l’accesso al Reddito di Dignità 
3.0 ed. II; 

 il beneficio economico viene erogato con cadenza mensile e per un periodo di tempo pari a 12 

mesi. 

Dato atto che:  

 così come previsto dall’art. 8 del suddetto Avviso, è stato effettuato il controllo istruttorio della 

verifica dei requisiti per i cittadini che hanno presentato istanza, di competenza dei Servizi 

Sociali professionali dei Comuni appartenenti all’Ambito territoriale “Alto Tavoliere” come da 
documentazione agli atti dell’Ufficio di Piano;   

 con determina n. 2217 del 11/11/2020 del Dirigente della II Area del Comune di San Severo, 

Capofila dell’Ambito territoriale “Alto Tavoliere” che ha adottato il provvedimento, si è 
provveduto alla formale approvazione degli esiti istruttori, di competenza dell’Ambito 
territoriale, relativi delle istanze di ammissione alla misura ReD 3.0 II edizione, pre-istruite in 

automatico dalla Regione Puglia- Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, 

attraverso interrogazione diretta della banca dati DSU/ISEE in regime di cooperazione 

applicativa con l’INPS, e pubblicate dalla Regione Puglia sul portale regionale 
www.sistemapuglia/Red.it;  

 per ragioni di privacy, i beneficiari sono stati identificati a mezzo codice pratica, in quanto 

riporta dati non espressamente decifrabili, per ragioni di privacy e nel rispetto della normativa 

vigente e delle linee guida del Garante per la protezione dei dati personali in materia di 

trattamento dati a cura di soggetti pubblici sul web approvato con Deliberazione n.243 

pubblicata in GURI n.134 del 12/06/2014.  

Tenuto conto che la spesa complessiva prevista per l’erogazione del beneficio ReD 3.0 ed. II, in 
base alle istanze ammesse sopra citate, è pari a euro € 703.290,34 
(settecentotremiladuecentonovanta/34), a valere sulle risorse FSC 2014-2020, alla cui provvederà il 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1



Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, trasferendo le somme in 

oggetto – previa liquidazione da parte della Tesoreria della Regione Puglia, per conto dello stesso 

Ambito Territoriale – su conto corrente (o carta prepagata) associata ad un codice IBAN, con 

periodicità di norma mensile, così come disposto dalle linee guida sul sistema dei pagamenti ReD 

3.0 ed. II 

Tanto premesso, richiamato e considerato si rende necessario procedere:  

 all’approvazione della determinazione dei benefici economici concessi ai cittadini la cui 

domanda sia risultata ammessa in base ai requisiti previsti dalla Delibera di Giunta Regionale 

n. 944 del 18/06/2020, approvati con Determinazione di approvazione esiti n. 2217 del 

11/11/2020 secondo quanto riportato nell’elenco che si allega al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale: -Allegato B) ISTANZE AMMESSE. 

 all’approvazione della spesa complessiva prevista per l’erogazione del beneficio ReD 3.0 ed. 
II per le istanze ammesse sopracitate, per un ammontare pari a € 703.290,34 
(settecentotremiladuecentonovanta/34), a valere sulle risorse FSC 2014/2020. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to dott.ssa Nicoletta D.  Lozupone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1



 

Allegato B) 

 
 

NUMERO 

 

CODICE PRATICA 

 

ESITO ISTRUTTORIA 

 

N. MENSILITA’ 
RED DA EROGARE 

 

IMPORTO MENSILE 

 

SPESA 

TOTALE 

1 H7GJ6E1 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

2 3T92DK3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

3 C593W93 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

4 CKGWER2 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

5 UBXPMD1 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

6 A29C0N6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

7 TIHSXW3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

8 R8HBH99 Ammessa 12 € 193,55 € 193,55 

9 O40BPB2 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

10 HKHL4U3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

11 B12U3P6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

12 2HJS183 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

13 9VCO3V3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

14 JKGRDV4 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

15 UQOQPY9 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

16 W22HPS6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

17 QC29DR1 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

18 TYON6W4 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

19 TGC2IU7 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

20 JUYJH21 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

21 4H1WO83 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

22 0127A21 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

23 YXL5CQ1 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

24 7I0WT46 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

25 E1GDVR3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

26 HS3Z448 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

27 KAQQ8K2 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

28 WH2V433 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

29 CFPDJP6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

30 SL68F92 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

31 9T2EGP4 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

32 PQ57647 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

33 L7GPRI5 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

34 FYN3FK6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

35 8YP2HA1 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

36 3DCXLD7 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

37 8KE71I0 Ammessa 12 € 80,65 € 80,65 

38 PGABM46 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

39 3XB5BV3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

40 4K3JRN5 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1



41 QNSCYG7 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

42 XJ4DTM3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

43 AUXHMN6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

44 K3HPBG7 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

45 MRQUPW3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

46 J9I3U37 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

47 58LSDW3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

48 RWT86P8 Ammessa 12 € 451,64 € 80,65 

49 G767B92 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

50 X7P7LA5 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

51 FD8B6A7 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

52 P89G2T6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

53 UNFAT65 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

54 X9D0B01 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

55 7EW0WO5 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

56 9DWUFQ1 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

57 8TFU3Y1 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

58 I77T5C2 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

59 ZSISX66 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

60 U9XZRM8 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

61 EX2TXU7 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

62 C8IAAI5 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

63 XK5R695 Ammessa 12 € 80,65 € 80,65 

64 J6YZ2F8 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

65 0SX8XP0 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

66 QGSERB1 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

67 FWJJHD3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

68 29R1LO0 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

69 GS6PI71 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

70 27N1SZ7 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

71 LE151G7 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

72 IUR0YN6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

73 66TBYG3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

74 JM3CN23 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

75 MCIKUX4 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

76 RU5RRJ6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

77 Q8HH8R2 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

78 VKB21U4 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

79 1AA5051 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

80 V56WTH7 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

81 SRX75W7 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

82 UO1J8Y9 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

83 RC8SAA4 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

84 LXMKG86 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

85 A4S0CW4 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

86 OFXSJS1 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1



 

87 9O8IC71 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

88 S6EJNH8 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

89 C0OX545 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

90 RXGJS22 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

91 SKOFX66 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

92 RTKG9J2 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

93 YZUOUX9 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

94 PCOQJE2 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

95 UOLP1C2 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

96 FCSUB55 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

97 A8KV383 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

98 XGEDGL7 Ammessa 12 € 129,03 € 129,03 

99 1B87X54 Ammessa 12 € 193,55 € 193,55 

100 93DEXM6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

101 G8S6WY3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

102 2415M11 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

103 TVLSS87 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

104 4TSLJ90 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

105 XBFXJX8 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

106 CX06JL6 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

107 DTOUAW1 Ammessa 12 € 451,61 € 451,61 

108 UGBPYP3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

109 XVLKDX0 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

110 FWKN7D5 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

111 WDRUML9 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

112 1QJUNC9 Ammessa 12 € 80,65 € 80,65 

113 MN55NH8 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

114 TT2DDM5 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

115 AXWDNL8 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

116 NRCPW51 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

117 22CNTX2 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

118 T08KNF5 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

119 NEAT8J3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

120 9LM5XQ3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

121 EA0I361 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

122 S89A001 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

123 LDQCRV3 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

124 SYBNJ43 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

125 VIBU7M1 Ammessa 12 € 500,00 € 6.000,00 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
3
0
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
3
:
0
1


